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STRESZCZENIE Wykształcenie a status społeczny pielęgniarki

Wstęp. Wizerunek pielęgniarki diametralnie zmieniał się na przestrzeni wieków. Od zakonnic, poprzez kobiety lekkich obyczajów aż

do pielęgniarki wykształconej w pierwszej szkole pielęgniarstwa Florencji Nightingale. Dziś pielęgniarstwo jest dynamicznie

rozwijającą się dyscypliną, z pogranicza dziedzin humanistycznych i medycznych bazująca na zdobyczach te ch ni ki.

Cel pra cy. Ce lem pra cy było przed sta wie nie sta tu su za wo do we go i pre sti żu społecz ne go pie lę g nia rek w oce nie mie sz ka ń ców po wia tu 

by d go skie go, biorąc pod uwa gę wie dzę, pro fe sjo na lizm, wy kształce nie, a ta k że uzy ska nie rze te l nej oce ny społecz nej świa d czeń zdro -

wo t nych rea li zo wa nych przez pie lę g niar ki.

Ma te riał i me to dy. Ba da nie prze pro wa dzo no w 2011 r. Wy ko rzy sta no me to dę son da żu diag no sty czne go, te ch ni kę an kie tową z uży -

ciem kwe stio na riu sza an kie ty kon stru kcji włas nej. Ba da niem ob ję to 100 osób de kla rujących mie j s ce swo je go za mie sz ka nia na ob sza rze

po wia tu by d go skie go. Re kru ta cja ucze st ni ków ba da nia odbyła się w spo sób lo so wy, do wo l ny. 

Wy ni ki. Wię kszość re spon den tów orien to wała się w kwe stii kształce nia pie lę g nia rek i pod kre ślała po trze bę ich do sko na le nia za wo -

do we go, głów nie ze wzglę du na po stęp tech nolo gi cz ny. Gro an kie to wa nych, któ rzy byli ho spi tali zowa ni łączyło za wód pie lę g niar ki z

po zy tyw ny mi ce cha mi, a jej zaan ga żo wa nie w pra cę oce niło jako wy soką, ale nie do ce nianą fi nan so wo.

Wnioski. Ukończenie studiów licencjackich i/ lub magisterskich należało do grupy czynników determinujących pozytywnie status

społeczny pielęgniarki i w opinii ankietowanych gwarantowało możliwość pracy w zawodzie. Podobnie kursy specjalistyczne i kwa lifi -

kacy j ne.

Słowa klu czo we: pielęgniarka, pielęgniarstwo, zawód pielęgniarki, status społeczny, prestiż zawodu

ABSTRACT The education and the social status of the nurse

Introduction. The image of a nurse had diametrically changed over the centuries. From nuns through women of easy virtue to the

nurses educated in the first Florence Nightingale’s nursing school. Today nursing is a dynamically developing scientific discipline

basing on technical achievements, which derives from the humanities as well as from medical sci ences. 

Aim. The aim of presented research was to determine professional status and social prestige of nurses in the assessment of the

residents of Bydgoszcz district. The qualities that have been taken into account were knowledge, professional skills, education and

social opinion about health services performed by nurses. The obtained results, i.e. knowledge of nurses’ prestige and the influencing

factors allow finding a way to make this particular profession more attractive.

Ma te rial and me t hods. The stu dy was per fo r med in the pe riod from 10 Se p te m ber to 10 Oc to ber 2011. Cli ni cal dia g no stic su r vey

me t hod was used with que stion na i re of my own de sign. The stu dy was con du c ted in a po pu la tion de cla ring the ir pla ce of re si den ce in

the di strict of By d goszcz. The stu dy gro up co m pri sed 100 per sons. The rec ru i t ment of stu dy pa r ti ci pants was at ran dom, ar bi trary.

Re sults. The ma jo ri ty of re spon dents was fa mi liar with the is sue of edu ca tion of nu r ses and em p ha si zed the need for tra i ning, ma in ly

due to tech no lo gi cal pro gress. A lot of the re spon dents who were ho spi ta li zed as so cia ted nu r sing pro fes sion with po si ti ve cha rac te ri -

stics, and nurse’s com mi t ment to work was ra ted high, but unde re sti ma ted fi nan cial ly.

Conclusions. Bachelor and/or master’s degree studies belonged to the group of positive factors which determined the social status

of the nurse and in the opinion of respondents guaranteed the opportunity of work in the profession. Similar opinion concerned

postgraduate education for nurses.

Key words: nurse, nursing, nursing profession, social status, prestige of the profession
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 WPROWADZENIE

Pie lęg no wa nie –to jed na z pod sta wo wych fun kcji egzy -
sten cja l nych, któ ra od za wsze to wa rzy szyła człowie ko wi.
W ró ż ny spo sób i z ró ż nym sku t kiem tro sz czo no się
o zdrowie i ży cie, za rów no swo je, jak i naj bli ż szych. Jed nak
działal ność pielęg nacyjno -opieku ń cza cie szyła się uz na -
niem społecz nym. Cha ra kter tej opie ki i jej oce na społecz -
na dia me tra l nie zmie niały się w po szcze gó l nych epo kach.
W okre sie sta roży t no ści i śred nio wie cza słab szy mi i cho ry -
mi opie ko wa li się za kon ni cy oraz kapłani jako jed no stki
sza no wa ne. Wraz z roz wo jem cy wi li za cji w epo ce od ro -
dze nia i oświe ce nia doszło do tzw. cza r ne go okre su w pie -
lęg nia r stwie. Działal ność pie lęg nacy j na nad in ny mi:
ran ny mi, cho ry mi, ubo gi mi zo stała prze su nię ta na ma r gi -
nes społecz ny i po wie rzo na ko bie tom lek kich oby cza jów.
Do pie ro od roku 1860, w któ rym z ini cja ty wy Flo ren cji
Nig h tin ga le po wstała pie r wsza szkoła pie lęg nia r stwa
w Lon dy nie przy Szpi ta lu św. To ma sza nastąpił roz wój
pie lęg nia r stwa nowo cze s ne go. Współcze ś nie pie lęg nia r -
stwo jest dy na mi cz nie ewo lu ującą inter dyscy p li narną
dzie dziną w ob sza rze me dy cy ny i nauk te ch ni cz nych oraz
huma ni sty cz nych [1, 2, 3].

Pro fe sja jaką jest pie lęg nia r stwo ma więc od ległą i nie -
zaprze czalną tra dy cję oraz mo c ne pod sta wy teo re ty cz ne.
Rdzeń pie lęg nia r stwa sta no wi pie lęg no wa nie, któ re go główną
cechą jest opie ku ń czość, gdyż pie lęg nia r stwo po le ga na pro fe -
sjo nal nym, ra cjo na l nym po ma ga niu, z wy ko rzy sta niem ró ż -
no rod nych mo de li opie ki oraz form jej spra wo wa nia.
Pie lęg nia r stwo to rów nież na uka, któ rej źródłem, w od ró ż nie -
niu od in nych nauk, jest tro ska o człowie ka. Wy ma ga ona spe -
cyfi cz ne go kon ta ktu z drugą osobą – pa cjen tem i/ lub jego
ro dziną [4].

Efe kty w ność i ja kość pra cy pie lę g niar ki niewątpli wie
w znaczącym sto p niu de te r mi nują sa ty s fa kcję od bio r ców
świa d czo nych przez nią usług zdro wo t nych, a ta z ko lei
wpływa na bu do wa nie pre sti żu społecz ne go pie lęg nia r -
stwa i pie lę g niar ki.

Pie lęg nia r stwo jako pro fe sja jest ta k że jedną z dys cy p lin
na uko wych i za wo do wych, co raz czę ściej wy bie ra nych
przez młod zież po dej mującą de cy zję o kie run ku kształce -
nia i w przyszłości o pra cy za wo do wej [1,2, 3,4,5].

Pie lęg nia r stwo nie jest sta ty cz ne. Ba zując na na ukach
przy rod ni czych, me dy cz nych, huma ni sty cz nych, psy -
cholo gi cz nych, te ch ni cz nych roz wi jających się bar dzo dy -
na mi cz nie, samo rów nież pod le ga pro gre sji. Dla te go pie lęg- 
niar ka chcąc, w spo sób pro fe sjo nal ny pełnić swo je role za -
wo do we po win na aktu a li zo wać własną wie dzę i kwa li fi ka -
cje. W nie któ rych śro do wi skach za prio ry te to we za da nia
pie lę g niar ki uz na je się na dal wy ko ny wa nie zle ceń le ka r -
skich i asy sto wa nie le ka rzo wi w rea li zo wa nych przez nie go 
pro ce du rach, co nie jest ade k wa t ne do samo dzie l no ści
przy pi sa nej pie lęg nia r ce w aktach pra wnych i mo de lach
teo re ty cz nych. Dla te go bar dzo wa ż na jest sa mo świa do -
mość za wo do wa ka ż dej pie lę g niar ki, któ ra rów nież de ter -
mi nu je wi ze ru nek społecz ny całej gru py za wo do wej [1,2,
3,4,5,6,7].

 CEL PRACY

Ce lem ni nie j szej pra cy jest przed sta wie nie sta tu su
społecz ne go pie lę g nia rek w opi nii mie sz ka ń ców po wia tu
by d go skie go.

 MATERIAŁ I METODYKA

Ba da nia prze pro wa dzo no w 2011 r. z za sto so wa niem
me to dy son da żu diag no sty czne go i na rzę dzia kwe stio na -
riu sza an kie ty kon stru kcji włas nej. Ob ję to nim 100 osób
de kla rujących mie j s ce swo je go za mie sz ka nia na ob sza rze
po wia tu by d go skie go. Re kru ta cja ucze st ni ków ba da nia
odbyła się w spo sób lo so wy.

Na prze pro wa dze nie ba dań uzy ska no zgo dę Ko mi sji
Bio e ty cz nej Uni wer sy te tu Mikołaja Ko pe r ni ka w To ru niu
przy Col le gium Me di cum im. Lu d wi ka Ry dy gie ra w By d -
go sz czy KB 481/2011 z dni 6.09.2011 r.

Współza le ż ność po mię dzy zmien ny mi ob li czo no za po -
mocą współczyn ni ka ko re la cji R Spe a r ma na.

 WYNIKI BADAŃ

W ba da nej gru pie do mi no wały ko bie ty (66%). Re spon -
den tów za kwa lifi kowa no do pię ciu prze działów wie ko -
wych: jed ne go prze działu otwa r te go do 20 r.ż. (11%) oraz
czte rech ko le j nych prze działów za mknię tych: 21-30 lat
(35%), 31-40 lat (24%), 41-50 lat (21%) oraz 51-60 lat (9%). 
Połowę ba da nych sta no wiły oso by z wy ższym wy kształce -
niem (50%). Co trze ci re spon dent le gi ty mo wał się wy -
kształce niem śred nim (36%), a po zo stała gru pa za wo do -
wym (9%) lub pod sta wo wym (5%). Orien tacją w sy ste mie
kształce nia pol skich pie lę g nia rek wy ka zało się 63,0% ba -
da nych. Rów nież nie zna cz nie wię cej re spon den tów wy po -
wie działo się na te mat form kształce nia dających moż-
li wość pra cy w  za wo dzie pie lę g niar ki (67,0%). Prze wa żała
u ba da nych opi nia, że taką mo ż li wość dają stu dia li cen cja -
c kie i ma gi ste r skie (N-50 osób;74,6% wska zań). Na stu dia
in ży nie r skie wska zały ty l ko 2 oso by (3,0%) wy ka zując się
tym sa mym bra kiem przed mio to wej orien ta cji, po do b nie
jak oso by za zna czające szkołę za wo dową (N- 3; 4,5%). Li -
ce um me dy cz ne, z ko lei, jako szkołę pie lę g niarską wy mie -
niło 9% an kie to wa nych.

Na to miast w py ta niu o mo ż li wo ści do kształca nia się
pie lę g nia rek re spon den ci mo gli za zna czać ki l ka od po wie -
dzi. Łącz nie uzy ska no 221 stwier dzeń. Naj czę ściej za zna -
czaną formą kształce nia pody plo mo we go dla pie lę g nia rek
były ku r sy spe cja li sty czne (81 osób; 36,7% wszy stkich za -
zna czo nych stwier dzeń), a w da l szej ko le j no ści ku r sy kwa -
lifi kacy j ne (55 osób, 24,9% wska zań) i sta że (48 osób,
21,7% wska zań). W  naj mnie j szym sto p niu ba da ni wska zy -
wa li na ku r sy kore spon dency j ne – 9 osób (4,1%). W ogó l -
nym ze sta wie niu wie lość form do sko na le nia za wo do we go
pie lę g nia rek re spon den ci wy mie nia li z różną czę stot li wo -
ścią: jedną fo r mę do szka la nia się pie lę g nia rek wska zało 28
osób, dwie fo r my – 41 osób, trzy – 21 osób, czte ry –2 oso by
i wszy stkie pięć mo ż li wo ści– 8 osób.

Wię kszość z ba da nych stwier dziła, że po wo dem, dla
któ re go pie lę g niar ki po win ny ua ktu a l niać swoją wie dzę są
po stęp tech nolo gi cz ny oraz roz wój na uko wy (69%). Naj -
mniej an kie to wa nych wska zało na ni skie umie ję t no ści pie -
lę g nia rek (3%), a ko le j nych 7% stwier dziło, że w ogó le nie
widzą ta kiej po trze by jak pod no sze nie kwa li fi ka cji przez
pie lę g niar ki.  Po wy ższy za kres opi nii re spon den tów nie za -
le żał od ich płci (p <0,05).

Zde cy do wa na wię kszość an kie to wa nych okre śliła, że
pol skie pie lę g niar ki są do brze wy kształcone (83%), ale po -
zo stały od se tek był prze ciw ne go zda nia. Naj czę ściej po zy -
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ty w nych od po wie dzi, w tym za kre sie, udzie la li mie sz ka ń cy 
po wia tu by d go skie go z wy kształce niem pod sta wo wym
(100%) i śred nim (97,2%), a nie co rza dziej z wy kształce -
niem za wo do wym (77,8%) lub wy ższym (72%). Co piąty
re spon dent z wy kształce niem za wo do wym (22,2%) oraz
co trze ci z wy kształce niem wy ższym (28%) za prze czy li do -
bre mu wy kształce niu i przy go to wa niu za wo do we mu pol -
skich pie lę g nia rek.

Zna jo mość przez an kie to wa nych szkół i po zio mów
kształce nia pie lę g nia rek, form do sko na le nia za wo do we go,
opi nie nt. za sad no ści aktu ali zo wa nia wie dzy przez pie lęg-
niar ki oraz oce na czy pol skie pie lę g niar ki są do brze wy -
kształcone nie za le żały od mie j s ca za mie sz ka nia re spon-
den tów.

Opi nie re spon den tów nt. samo dzie l no ści za wo do wej
pie lę g niar ki były po dzie lo ne. Zbli żo ny od se tek an kie to wa -
nych wska zał, że pie lę g niar ka jest asy sten tem le ka rza
(39%) lub pie lęg nia r stwo jest za wo dem sa mo dzie l nym
(37%). Co czwa r ty an kie to wa ny okre ślił pie lę g niar kę jako
pra co w ni ka fi zy cz ne go (24%). An kie to wa ni rów nież nie
byli jed noz na cz ni w oce nie czy pie lę g niar ka może wy ko -
ny wać świa d cze nia zdro wo t ne bez zle ce nia le ka r skie go.
Jed na połowa (48%) udzie liła od po wie dzi twierdzącej,
a d ru ga za prze czyła ta kie mu sta nu rze czy (52%). Sa mo -
dzie l ność za wo dową pie lę g niar ki po twier dza li re spon den -
ci z wy kształce niem wy ższym (44%) lub śred nim (41,7%),
Na to miast an kie to wa ni po sia dający wy kształce nie za wo -
do we w zbli żo nym za kre sie okre śli li pie lę g niar kę jako asy -
sten ta le ka rza (55,6%) lub jako pra co w ni ka fi zy cz ne go
służącego pa cjen tom (44,4%) (Tab. 1).

� Tab. 1. Opi nie nt. samo dzie l no ści za wo do wej pie lę g niar ki wg po zio mu

wy kształce nia re spon den tów

Wykształce nie

Re spon den ci 

pod sta wo we za wo do we śred nie wy ższe

N % N % N % N %

Jest za wo dem 
sa mo dzie l nym

0 0,0 0 0,0 15 41,7 22 44,0

Pie lę g niar ka jest 
asy sten tem le ka rza

5 100,0 5 55,6 10 27,8 19 38,0

Pie lę g niar ka to pra co w -
nik fi zy cz ny służący 
pa cjen tom

0 0,0 4 44,4 11 30,6   9 18,0

Ra zem 5 100,0 9 100,0 36 100,0 50 100,0

Ba dając sko ja rze nia społecz ne z za wo dem pie lę g niar ki
uzy ska no 208 stwier dzeń. Naj czę ściej za zna cza ny mi sko ja -
rze nia mi były: strzy ka w ka (57 osób, 27,4% wszy stkich za zna-
czo nych stwier dzeń), zwrot „sio stra” (44 oso by; 21,2%),
cze pek (36 osób, 17,3%) i strój pie lęg nia r ski (34 oso by,
16,3%). Na to miast naj rza dziej ba da ni wska zy wa li na okre -
śle nie – inne (w tym młody wiek, uśmiech, kro p lów ka, stra j -
ki i ba sen oraz ni ska ku l tu ra, nie sympa ty cz ność) (4 oso by,
1,9%) (ryc. 1.).

Ze wzglę du na to że w dzi sie j szych cza sach zda nie
społecze ń stwa na te mat za wo du pie lę g niar ki jest w ro ż -
nych śro do wi skach bar dzo od mien ne pró bo wa no usta lić
ja kie działania na le żałoby podjąć aby pod nieść pre stiż za -
wo du pie lę g niar ki. Dla osiągnię cia po wy ższe go, zda niem
ba da nych, na le ży wpro wa dzić wy na gro dze nie ade k wa t ne
do kwa li fi ka cji, wie dzy i wy ko ny wa nej pra cy za wo do wej

przez pie lę g niar ki (28,0%); emi to wać wię cej in fo r ma cji
w me diach i pod mio tach le cz ni czych na te mat świa d czeń
rea li zo wa nych przez pie lę g niar ki (18%) oraz pro mo wać
za wód wśród młod zie ży, aby w przyszłości miał kto go wy -
ko ny wać (po 19%). Wa ż ne jest rów nież zwię ksze nie li cz by
pra cujących pie lę g nia rek pro po rcjo nal nie do za kre su rea -
li zo wa nych świa d czeń zdro wo t nych, li cz by pa cjen tów i ich 
sta nu (13%) (ryc. 2.).

Z ana li zy sta ty sty cz nej zgro ma dzo ne go ma te riału wy ni -
ka, że opi nie re spon den tów w kwe stii sko ja rzeń z za wo -
dem pie lę g niar ki oraz ko nie cz no ścią pod ję cia działań dla
pod nie sie nia pre sti żu za wo do we go nie za le żały w isto t nym 
sto p niu od wie ku (od po wie d nio p = 0,1094, p = 0,0970),
po zio mu wy kształce nia (od po wie d nio: p = 0,6783, p =
0,1161), płci ( od po wie d nio:  p = 0,4844, p = 0,0596)  i mie j s ca
za mie sz ka nia an kie to wa nych (od po wie d nio: p = 0,5889,
p = 0,0707).

 DYSKUSJA 

W Pol sce kształce nie przed- i po dyp lo mo we pie lę g nia -
rek, do II wo j ny świa to wej, pod le gało ana lo gi cz nym prze -
ob ra że niom, jak w in nych kra jach zachod nioeu rope j skich. 
Roz bie ż no ści w tym za kre sie wystąpiły po 1945 r. W ciągu
67 lat kształce nie za wo do we pie lę g nia rek od by wało się
w li ce ach, szkołach poli ce a l nych, szkołach poma tu ra l nych, 
aka de miach i uni wer sy te tach. Obe c nie w myśl dy re ktyw
obo wiązujących pa ń stwa człon ko wskie Unii Eu ro pe j skiej
kształce nie to pro wa dzi się w ra mach stu diów I (li cen cja c -
kich) i II (ma gi ste r skich) sto p nia [1,2,3,4,5,6].
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� Ryc. 1. Rozkład skojarzeń respondentów z zawodem pielęgniarki

� Ryc. 2. Rozkład działań w celu podniesienia prestiżu społecznego zawodu 
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Kształce nie pie lę g nia rek w oce nie społecz nej naj czę -
ściej ko ja rzyło się z po zio mem śred nim, a pie lęg nia r stwo
z za wo dem po mo c ni czym. Taka opi nia fun kcjo nu je na dal
w nie któ rych śro do wi skach [6].

Z prze pro wa dzo nych ba dań wy ni ka, że wię kszość an -
kie to wa nych będących mie szka ń ca mi po wia tu by d go skie -
go, orien to wała się co do mo ż li wo ści kształce nia pie lę g nia -
rek przed- i pody plo mo we go. Re spon den ci de kla ro wa li, że 
tę wie dzę po sia dają i w 50% de kla ra cja ta się po twier dziła.
W ba da nej gru pie do mi no wały oso by młode, w wie ku
21-30 lat, któ re były już ob ję te sy ste mem kształce nia wyż- 
sze go dwu stop nio we go, stąd opi nia ta mogła być związana
z jed nej stro ny z rze czy wistą zna jo mo ścią po zio mu wy -
kształce nia pie lę g nia rek lub mogła być prze nie sio na na za -
sa dzie ana lo gii z kształce nia w in nych za wo dach. Ba da nia
wy ka zały rów nież, że ist nie je za le ż ność po mię dzy wy -
kształce niem an kie to wa nych a ich zda niem co do do bre go
wy kształce nia pie lę g nia rek. Im ni ż szy był po ziom wy -
kształce nia re spon den tów tym le piej oce nia ne wy kształce nie
pie lę g nia rek. An kie to wa ni z wy kształce niem pod sta wo-
wym naj czę ściej okre śla li wy kształce nie pie lę g nia rek jako
do bre. Ne ga ty w ne oce ny były wska zy wa ne przez re spon -
den tów z wy kształce niem wy ższym, ale nie miały one cha -
ra kte ru do mi nującego.

Wg Po zna ń skiej nie zbęd ne jest do sko na le nie za wo do -
we pra co w ni ków wszy stkich szcze b li ochro ny zdro wia
z u wa gi na szy b ki roz wój po szcze gó l nych dzie dzin me dy -
cz nych i po stęp tech nolo gi cz ny z nimi związany [2]. Ni niej-
sze ba da nia po twier dzają tę tezę. An kie to wa ni ta k że wska -
za li, że pol skie pie lę g niar ki, po mi mo iż są do brze wy kształ- 
cone to po win ny pod no sić swo je kwa li fi ka cje po przez
udział w szko le niach, głów nie ku r sach spe cjali sty cz nych,
ku r sach kwali fika cy j nych i sta żach. An kie to wa ni naj czę -
ściej wy mie nia li jako obo wiązujące dwie lub jedną z tych
form. Ich zda niem głów ny mi czyn ni ka mi za tym prze ma -
wiającymi są po stęp tech nolo gi cz ny, na uko wy i wy ma ga -
nia przełożo nych, a nie ni ski po ziom wie dzy czy umie-
ję t no ści za wo do wych. Część an kie to wa nych oce niła, że
kształce nie po dyp lo mo we pie lę g niar kom w ogó le nie jest
nie po trze b ne. Po mi mo po zy ty w nej oce ny wy kształce nia
re spon den ci nie byli jed no my śl ni w oce nie samo dzie l no ści 
za wo do wej pie lę g niar ki. Pra kty cz nie, w po rów nywa l nej
czę ści an kie to wa ni pod kre śla li, że pie lę g niar ka wy ko nu je
świa d cze nia zdro wo t ne sa mo dzie l nie lub, że re a li zu je je
w ra mach zle ceń le ka r skich. Oso by z wy kształce niem za -
wo do wym okre śliły pie lę g niar kę jako asy sten ta le ka rza lub 
jako pra co w ni ka fi zy cz ne go (55,6% i 44, 4%). Ta kie opi nie
po twier dzają do nie sie nia sprzed pię t na stu lat. W li te ra tu -
rze wy stę pu je wie le przykładów po twier dzających, że część 
sa mych pie lę g nia rek woli wy ko ny wać świa d cze nia in stru -
men tal ne, zle co ne przez le ka rza, gdyż wy ko ny wa ne są bar -
dziej me cha ni cz nie i łączą się ze współodpo wie dzial no ścią, 
a nie pełną odpo wie dzial no ścią, jaka wy stę pu ję w świa d -
cze niach pie lęg nacy j nych [6].

Z za wo dem pie lę g niar ki re spon den tom naj czę ściej ko -
ja rzyły się: strzy ka w ka, „sio stra”, cze pek, strój pie lę g niar ki

lub inne, a w śród nich: młody wiek, uśmiech, kro p lów ka,
stra j ki, ba sen, nie sympa ty cz ność, ni ska ku l tu ra.

W opi nii Ślu sa r skiej, Sa du r skiej i Wro ń skiej od 1958
w Po l s ce nastąpił wzrost sta tu su za wo du pie lę g niar ki z 13
na 7 mie j s ce li sty ran kin go wej wg kry te rium pre sti żu [7].
W związku z tym, że za wód pie lę g niar ki nie jest w da l szym
ciągu na szczy cie tej li sty, za py ta no an kie to wa nych ja kie
działania na le żałoby podjąć aby pod nieść pre stiż za wo du.
Naj wię cej an kie to wa nych (28%) wska zało na wy na gro dze -
nie, któ re po win no być ade k wa t ne do kwa li fi ka cji, wie dzy
i o b ciąże nia pracą pie lę g niar ki. Bar dzo isto t ny jest rów nież 
wi ze ru nek me dia l ny pie lę g niar ki, po zy ty w ne in fo r ma cje
na te mat tego za wo du, osiągnięć pra kty cz nych itp. w mie j s -
ce in fo r ma cji o stra j kach, akcjach pro te sta cyj nych i błędach
w pra kty ce za wo do wej.

 WNIOSKI

1. Opi nie re spon den tów na te mat pie lę g nia rek nie za le -
żały od po zio mu wy kształce nia i uko ń czo nej przez nie
szkoły pie lęg nia r skiej.

2. Mie sz ka ń cy po wia tu by d go skie go po sia da li sto sun ko -
wo dużą wie dzę na te mat dro gi zdo by wa nia za wo du
pie lę g niar ki. Ba da nia wy ka zały rów nież, że im wy ższe
wy kształce nie an kie to wa nych tym czę ściej po ja wiał się
osąd, że pie lę g niar ki są nie wy sta r czająco do brze wy -
kształcone, więc po win ny się do da t ko wo do szka lać ze 
wzglę du na po stęp tech nolo gi cz ny i  wy ma ga nia
przełożo nych.

3. Sto p nio wo ewa lu u je świa do mość społecz na w za kre sie
samo dzie l no ści za wo do wej pie lę g nia rek. Część re spon -
den tów tra dy cy j nie okre śliła pie lę g niar kę jako pra co w -
ni ka fi zy cz ne go i asy sten ta le ka rza wy ko nującego jego
zle ce nia, a jed no cze ś nie po rów nywa l na gru pa an kie to -
wa nych wska zała, że pie lęg nia r stwo jest za wo dem sa -
mo dzie l nym, któ re go rdzeń sta no wią sa mo dzie l ne
świa d cze nia zdro wo t ne.

4. Dla pod nie sie nia pre sti żu społecz ne go na le ży pie lę g -
niar kom za pe w nić wy na gro dze nie ade k wa t ne do kwa li -
fi ka cji, wie dzy i wy ko ny wa nej pra cy oraz za mie sz czać
w me diach i na stro nach pod mio tów le cz ni czych wię cej
po zy ty w nych in fo r ma cji na te mat za wo du.
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